
ar9onne
ardennaise
Communàulé a,e Communes

2023/13

REGISTRE DES DELIBERATIONS DU BUREAU

Délibération n' DB 2023-09

Date de la convocalion i 1Ao112023

l\,lembres en exercice | 24

Mêmbres présents : 20

Membres votants : 20

Le dix-neuf janvier mille vingt-trois, le Bureau communautaire, dûment convoqué, s'est réuni à Vouziers,

sous la Présidence de M. Benoit SINGLIT.

Présents: Mmes ANDREY Danielle, LAIVIPSON - GUEILLOT Nadège, PAYEN Françoise et Mlvl.

CANIVENQ Roland, DAUPHY Bruno, DElvllSSY Pierre, DE POUILLY Jean, DUGARD Yann, FLEURY

Vincent, , LAURENT CHAUVET Piene, LORFEUVRE Gérald, MANCEAUX Christophe, M. MEIS Michel,

NANJI Désiré Léopold, POTRON Pierre, BICHELET Jean-Pol, SALEZ René, SINGLIT Benoit, THIERION

Vincent, VALET Bruno.

Secrétaire de séance : Mme FranÇoise PAYEN

OBJET: APPROBATION DE LA CONVENTION DE MOYENS 2023 AVEC L'URCA-CERFE

Vu les statuts de la Communauté de communes de l'Argonne ardennaise et notamment la compétence

supplémentaire . Equipements scientifiques - Créalion, accueil, gestion, animation, soutien et promotion

d'actions, d'équipements et d'activités scientifiques dont le rayonnement aura une portée à l'échelle du

territoire,

Vu la délibération n'DC2022157 du conseil communautaire du 02/061202? confianl délégation au Bureau

pour notamment approuver les conventions de moyens annuelles dans Ie respect des conventions

cadres;

Vu la délibération n'DC2022198 du 15nA2022 approuvant la convention cadre d'obiectils avec I'URCA-

CERFE ;

Entendu l'exposé du Président,

Après en avoir délibéré, le Bureau, DECIDE à I'unanimité :

- D'APPHOUVER la convention de moyens 2023 à signer avec I'URCA CERFE telle que figurant

en annexe.

- D'AUTOBISER le Président ou son représentant à signer tous les âctes à intervenir.

Le

Certifié exécutoire, compte tenu de sa transmission en Sous-Préfecture le

et de sa publication ou notification le 2 6 JAN. 2023
2 6 tau ?Cr3



fi argonne
jardennaise

Communaulè da Communeg

La Communauté de Communes de l'Argonne Ardennaise (Communauté de Communes),

Etablissement Public de Coopération lntercommunale, créé par arrêté préfectoral en date du 31

décembre 1997, dont le siège social est situé 44-46 rue du Chemin Salé - 08400 VOUZIERS,

représentée par son Président en exercice, Monsieur Benoît SINGLIT, dûment habilité par délibération n"

....i-............ du Bureau communautaire du .........................

Arlicle 1 : obiel de la convenlion

La présente convention d'attribution de moyens a pour objet de définir les moyens et objectifs affectés à

l'URCA par la Communauté de Communes pour l'année 2023 conformément et en applrcation de la

convention-cadre moditiée 201 412025.

Article 2 : Participation f inancière
Pour permettre à l'Université de Reims Champagne-Ardenne / CERFE de mener à bien les objectils Iixés
d'une part, et de respecter les engagements de la présente convention d'autre part, la Communauté de
Communes attribue à I'URCA, chaque année, un concours Iinancier sous forme d'une subvention-
Conformément au budget de fonctionnement proposé par le CERFE et accepté par la Communauté de
Communes (annexé à la présente convention), la participation financière maximale de la Communauté
de Communes pour I'année 2023 s'élève à 30 000 €.

Cette subvention accordée à l'URCA/CERFE correspond à 60 % des besoins en fonctionnement et aux
actions établies selon un programme délini entre les 2 structures et précisé à I'article 4.

Article 3 : Règlement
La subvention sera versée en trois fois selon le planning suivant :

- A la s;gnature de la convention de moyens : Acompte de 40% soit 12 000 €, étant rappelé que la
décision d'attribution de la subvention de fonctionnement doit être notifiée par la Communauté de
Communes avant le 28 tévrier de l'année N.

- Avant le 3'l aout 2023 : Second acompte de'12 000 €
- Versement du solde de la subvention, soit 6 000 € sur production par I'URCA d'un bilan annuel

d'activités
En contrepartie de la subvention apportée par la Communauté de Communes, I'URCA/CERFE prend les
engagements formulés dans I'article suivant.

Article 4 Contreparties au concours financier de la Communauté de Communes

Certifié exécutoire, compte tenu de sa transmission en Sous-Préfecture le 2 6 lê S Z0A3
et de sa publication ou notification le 2 6 tAU ZOZI

EI

CONVENTION D'ATTRIBUTION
DE MOYENS 2023

Entre

L'Université de Reims Champagne Ardenne (URCA) / CERFE, dont le siège social est à Reims,9,
Boulevard de la Paix, représentée par son Président, lVl. Guillaume GELLÉ, d'autre part,

ll est arrêté et convenu ce qui suit :



fi argonne
jardennaise

Pour permettre aux habitants de I'Argonne Ardennaise et aux visiteurs du Parc Argonne Découverte de
découvrir les travaux de recherche conduites par le CERFE sur Ie territoire de la Communauté de
Communes , I'URCA s'engage à maintenir ou développer les activités suivantes :

Dans I'enceinte du Parc Arqonne Découverte :

1. Concevoir, préparer et animer des séances de " Théâtre du vivant " ;

2. Fournir un diaporama pour la salle de proiection sur l'identif icat jon des animaux : jeu

question/réponse sur le programme de recherche sur la fréquentation, par les animaux
sauvages, des ouvrages de traversée des autoroutes.

3. Alimenter le futur espace de présentation, dans I'espace muséographique, des recherches
scientitiques sur,ra Trame Verte et Bleue et les déplacenients de la faune sa,rvage : consoles

de présentation des déplacements des animaux suivis par collier GPS et objets liés à cette étude
(antennes, colliers, f léchettes, etc.).

Srr r le territoir n

Coordination et animation de Cordée de la réussite « Aller plus loin » pour 25 élèves de 4è'"
et 3è" du collège Paul Drouot de Vouziers. . Les Cordées de la réussite " est un dispositil
national d'égalité des chances. Le CERFE est officiellemenl valrdé " Tête de co'dée " 2022-2023
pour l'académie de Reims.
Programme de Recherche Participative KISNOIE : avertis par des panneaux d'inlormalion
installés aux entrées et sur le bord du canal des Ardennes, les usagers de la Voie Verte seronl
sollicités pour signaler la présence d'animaux noyés dans le canal. Ces signalements se teront
via smartphone, sur un site internet dédié présentant le projet et les résultats. L'objectif est
d'identifier les bieIs accidentogènes pour pouvoir les équiper de remontoirs permeüant à la faune
de ressortir du canal.
Programme de Recherche Pafiicipative SONNETTE: les usagers de la forêt d'Argonne,
notamment le massif de La Croix-aux-Bois, seronl informés, via signalisations, de l'existence du
programme de sauvegarde des Sonneurs à ventre jaune (conservation d'ornières). Les usagers
seront aussi sollicités pour signaler la présence de Sonneurs, via smartphone. Ces signalements
contribueront au bon déroulement du programme de sauvegarde.

Article 5 : Duréê de la convention
La présente convenlion est consentie pour une durée d'un an, soit du l"'Janvier 2023 au 31 décembre
2023.

Article 6 : Moditication de la convention
La présente convention pourra êlre modiliée par voie d'avenant accepté par les deux parties.

Tout avenant pourra modilier les articles de la présente convention à l'exception des articles 1 et 5.

A Vouziers, le ............

Le Président de I'URCA,

Guillaume GELLÉ

Le Président de I'Argonne Ardennaise,

Benoît SINGLIT

2

Certifié exécutoire, compte tenu dê sa transmission en Sous-Préfecture le 2 6
et de sa publication ou notification le 2 6 jA}|. 2023

tAr,[ 2023

Commuôâutê d6 Commuôês

Article 7 : Résiliation de la convenlion
En cas de non-respect par I'une ou l'autre des parties des engagements réciproques inscrits dans la
présente convention, celle-ci pourra être résiliée de plein droit à l'expiration d'un délai d'un mois suivant
l'envoi d'une lettre recommandée avec avis de réception postale valant mise en demeure.


